平成 25 年２月 27 日
各 位

会 社 名  株式会社トクヤマ
代表者名  代表取締役 社長執行役員 幸後 和壽
（コード番号 4043 東証 1 部）
問合せ先  広報・ＩＲグループ 松 本 良 文
（ＴＥＬ 03-6205-4832）

「収益改善計画」に関するお知らせ

 当社は、平成 25 年２月 27 日開催の取締役会において、「収益改善計画」を実施することを決議いたし

ましたのでお知らせいたします。

記

１． 現状と目標
 市場環境の急激な悪化に伴う多結晶シリコン事業の収益低下等により、2012 年度は大幅な減益を予想

しています。今後、多結晶シリコン事業の再構築をはじめ、既存事業・新規事業の収益向上、全社を挙げ

ての支出削減等により、大幅な収益改善を目指します。
 2012 年度（予想） 2015 年度（目標） 2017 年度（目標）

売上高（億円） 2,585 3,205 3,580
営業利益（億円）   40   180   250

２． 多結晶シリコン事業の再構築
 トクヤママレーシアでの半導体向けグレードの生産、徳山製造所におけるシリカやシランガスとの最適

生産バランスの構築、製造コストの更なる削減、徳山製造所の多結晶シリコン製造設備の減損等を実行し、

継続的な黒字体質を構築します。

３．多結晶シリコン事業以外の収益向上
 化成品、セメント等の既存事業では、液化水素事業や石膏ボードのリサイクル事業等を着実に立ち上げ、

収益向上を図ります。また、研究開発においては、燃料電池用材料や窒化アルミニウム単結晶等の事業化

を急ぎます。

４．全社の収益改善
 経費、購買費、人件費等、全社を挙げて徹底した支出削減を図り、収益改善を目指します。

また、本日「特別損失の計上、業績予想の修正、剰余金の配当（期末配当）予想の修正及び役員報酬の

返上に関するお知らせ」を開示しております。
なお、「収益改善計画」の詳細につきましては、明日 2 月 28 日（木）開催予定の当社経営説明会に合わ

せ、説明資料を当社ホームページに掲載する予定です。

以上